<sup>1</sup> L. 3 ib. Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium habere gladii potestatem ad animadvertisendum in facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam jurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Jurisdictio est etiam judicis dandi licentia.

<sup>2</sup> Sig. 2. 4. Sunt enim tria magistratum imperia celebrata, merum, non merum et mixtum. Merum fuit cognitio rerum capitalium: non merum privatarum, quod proprie jurisdictio est appellata, mixtum utramque... Merum imperium continet causarum capitalium cognitionem, mixtum non solum cognitionem rerum capitalium, sed etiam jurisdictionem id est privatarum cognitionem, quae cum multis aliis in rebus versetur, tum vel maxime in danda bonorum possessione et dando judicio posita est, ut supra ostendimus. Gladius autem, de quo dictum est, insigne, opinor, fuit magistratus publicum judicium exercentis, de quo supra diximus, cum praetores urbanos hasta, quaesidores gladio usos esse ostendimus. Itaque Digestus de officio proconsulis dixit Ulpianus: «qui universas provincias regunt, jus gladii habent et in matallum dandi potestas eis permitta est».

то въ труднѣйшихъ, случаюхъ для ея исполненія опять надо было обращаться къ претору, такъ-какъ онъ одинъ только имѣлъ imperium, въ силу которой онъ могъ привести въ исполненіе sententia judex'a «manu militari». Въ-силу cognitio преторъ нерѣдко производилъ предварительныя уголовныя дознанія и въ этомъ отношеніи онъ не выходилъ изъ ряда тѣхъ магистратовъ, которые до VII в. имѣли право публичнаго обвиненія<sup>1</sup>, но съ развитиемъ республиканскихъ учрежденій, съ признаніемъ самодержавія народа сильная власть претора въ тѣхъ дѣлахъ, за которыхъ грозило наказаніе смертью, была смягчена, т. е. окончательное решеніе о наказаніи принадлежало народу, такъ-что

<sup>1</sup> Liv. XXXII. 26. Obsides Carthaginiensium Setiæ custodiebantur. Cum iis, ut principum liberis, magna vis servorum erat. Augebant eorum numerum ut ab recenti Africo bello et ab ipsis Setinis captiva aliquot nationis ejus empta ex præda mancipia. Cum conjurationem fecissent missis ex eo numero, primum qui in Setino agro, deinde circa Norbam et Circejos servitia sollicitarent, satis jam omnibus præparatis ludis, qui Setiæ prope diem futuri erant, spectaculo intentum populum adgredi statuerant, Setia per caedem et repentinum tumultum capta (Norbam et Cercejos occupare) servitia. Hujus rei tam foedæ indicium Romam ad L. Cornelium Lentulum prætorem urbis delatum est. Servi duo ante lucem ad eum venerunt, atque ordine omnia, quæ acta futuraque erant exposuerunt. Quibus domi custodiri jussis prætor senatu vocato edoctoque, quæ indices adferrent, proficiisci ad eam cojurationem quaerendam atque opprimendam jussus cum quinque legatis profectus obvios in agris sacramento rogatos arma capere et sequi cogebat. Hoc tumultuario dilectu duobus milibus ferme hominum armatis Setiam omnibus, quo pergeret, ignaris venit. Ibi raptim principibus conjurationis comprehensis fuga servorum ex oppido facta est. Dimisis deinde per agros, qui vestigarent.—XXXIII. 36. Ad quaerendam opprimendamque eam M. Acilius Glabrio prætor, cui inter cives peregrinosque jurisdictio obtigerat, cum una ex duabus legione urbana est missus, alios jam congregatos pugnando vicit.